
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SELIC/CGAD/DTI/PF

 
 

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 07/2022 - DTI/PF
 

I. DADOS DO CONTRATO
Empresa: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADO S - SERPRO - CNPJ
33.683.111/0001-07

​Objeto:
a) comunicação de dados entre as unidades da Polícia Federal no Distrito Federal;

b) acesso à Internet, com proteção contra-ataques distribuídos de negação de serviço (ataques
volumétricos); e

c) serviço de segurança personalizado GovShield.

Os itens "a" e "b" incluem o fornecimento de enlaces de comunicação e dos insumos necessários para seu
correto funcionamento, além dos serviços de implantação, operação, manutenção e gerência destes
enlaces. Todos os itens serão providos conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
contrato, em seus anexos, Projeto Básico e à proposta comercial, independentemente de transcrição.

Número do Processo: 08206.000187/2022-61

 

II. FINALIDADE DO APOSTILAMENTO
O presente Apostilamento tem por objeto:

Reajustar o valor do contrato com a finalidade de manter o equilíbrio econômico-financeiro do ajuste,
conforme previsto na Cláusula Sexta do Contrato 07/2022-DTI/PF. Assim, a partir de 08/07/2023, o valor
anual do contrato passará de R$ 5.497.280,64 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e sete mil duzentos e
oitenta reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 5.670.015,24 (cinco milhões, seiscentos e setenta mil
quinze reais e vinte e quatro centavos), tendo em vista a alíquota de 3,14%, referente ao ICTI
acumulado no período de agosto/2022 a julho/2023, conforme Publicação ICTI (33010937).

Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

 

 
(datado e assinado eletronicamente)

ORLANDO BATISTA DA SILVA NETO
Perito Criminal Federal

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação Substituto
DTI/PF

Documento assinado eletronicamente por ORLANDO BATISTA DA SILVA NETO , Diretor(a) -
Substituto(a), em 23/01/2024, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Apostilamento 01 (reajuste a partir 08/07/23) (33428374)         SEI 08206.000187/2022-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=33428374&crc=3A81ED26.
Código verificador: 33428374 e Código CRC: 3A81ED26.

Referência: Processo nº 08206.000187/2022-61 SEI nº 33428374

Apostilamento 01 (reajuste a partir 08/07/23) (33428374)         SEI 08206.000187/2022-61 / pg. 2

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=33428374&crc=3A81ED26

	Apostilamento 01 (reajuste a partir 08/07/23) (33428374)

